El-
Harizmî (365h./975m. ve 381h./991m. arası)’nin Mefâtihu’l-‘Ulûm’u,
el-Tehânevî (ö. 1158h./1745m.)’nin Keşşâfu Istılâhâti’l-Fünûn’u ve Ebû
Bekâ (ö. 1094h./1603m)’nın Külliyât’ı bu kategorinin temsilcileridir.

Diğer taraftan, İbn Nedîm(ö. 380/990 veya 91)’in el-Fihrist’i, Kâtip
Çelebi lakaplı Hacı Kalfa (1609-1658m.)’nın Keşfu’z-Zünûn’u ve Taş-
köprüzâde (1495-1561m.)’nin Miftâhu’s-Sa’ade’si 7 gibi eserler ise, ilim-
lerin tarif ve tasnifine de gerekli yeri vermekle beraber, daha çok bibliyog-
rafik bilgilere ve bundan biraz daha az olmak üzere biyografik bilgilere
ağırlık verirler.

Dahası, İslâm’ın kültürel atlasları olmaları hasebiyle, bu kay-
naklar sadece çok değerli standart bilgilere doğrudan ulaşımı sağlamakla
kalmaz, ilgili sahalara özgün katkı niteliğinde olan bilgiler içerebilir ve yine
kapsadıkları ipuçları sayesinde okuyucuları yeni açılımlara sevk edebilirler.

B-Coğrafya Sözlükleri

Başka birkaç örneğin de varlığına rağmen, bu sahadaki en dikkate şayan
eser, Yâkut el-Hamavî (ö. 626/1229)’nin devasa bir bilgi kümesini yer
isimlerinin alfabetik sırası içinde veren Mu’cemu’l-Buldân isimli çalışması-
dır.8 Bu eser, bu özelliğiyle İslâm medeniyetiyle ilgili tarihî araştırmalar-
da şiddetle duyulan coğrafya lügati ihtiyacını karşılamaktadır.9 Muhteva-
sının alfabetik bir sıralama ile

Bir kıs-
mının adını vermek icabederse, aşağıdaki eserler zikredilebilir: İbn Sa’d
(ö.230/845), Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kübrâ; İbn Yûsuf el-Kindî
(ö.350/961), Kudâtu’l-Kurtuba; İbn Ebî Ya’lâ el-Ferrâ’ (ö.526/1133),
Tabakâtu’l-Hanâbile; Yâkût el-Hamevî (626/1229), Mu’cemu’l-Udebâ
(veya İrşâd’ul-Arîb ilâ Ma’rifeti’l-Edîb); İbn Culcul (ö.399/1009), Ta-
bakâtu’l-Etibbâ ve’l-Hukemâ; Hatîb el-Bağdâdî (ö.463/1071), Târîh-u
Bağdâd ve Lisânu’d-Dîn b. el-Hatîb (ö.776/1374), el-İhâta fî Ahbâri’l-
Gırnata.12

D-Modern Bio-Bibliyografik Referanslar
Bu bölümü şimdiye kadar tanıtmaya çalıştığımız kaynaklara hayli benze-

“son derece önemli kaynaklar”dır.26 Örneklerimiz burada da genel coğ-
rafya türünden olacaktır: İbn Hurredezbih (ö.272/885), Kitâbu’l-Mesâ-
lîk ve’l-Memâlîk; İbnu’l-Fakîh el-Hemedânî, Kitâbu’l-Buldân; el-İstahrî
(ö.350/961cıvarı), Kitâbu’l-Ekâlîm; İbn Havkal (ö.380/990 cıvarı), Ki-
tâbu’l-Mesâlîk ve’l-Memâlîk; el-Mukaddesî (ö.378/988’den sonra), Ahse-
nu’t-Takâsîm fî Ma’rifetu’l-Ekâlîm; el-İdrisî (548/1154), Nuzhetu’l-
Muştâk fî İhtirâki’l-Âfâk.27

İktisadî Düşünce Tarihi’nin genel kaynaklarının hemen tamamında ol-
duğu gibi, tarih ve coğrafya da iktisâdî düşünceye ilişkin kaynak malzeme-
yi sadece ele aldıkları ana konuları işlerken bir yan ürün olarak üretirler.

1- Siyasetnameler
Bu sınıfa girebilecek çok sayıdaki eserin arasından, sadece beş tanesini

kısaca ele alacağız: Nizâmu’l-Mülk (ö.485/1092), Siyâsetnâme; Keykavus
b. İskender (475/1082’de yazmıştır), Kâbusnâme;33 İmam Haremeyn
el-Cüveynî (419-478/1028-1085), el-Gıyâsî veya Gıyâsu’l-Umem fî İlti-
yâsi’z-Zulem; İbn Ebî Randaka el-Turtuşî (ö.520/1126 veya 526/1132),
Sirâcu’l-Mulûk ve el-Gazâlî (450-505/1058-1111) et-Tibru’l-Mesbûk fî
Nasîhati’l-Mulûk.

Bunlardan ilk ikisi, meslekten siyasetçi olan kimseler tarafından kaleme
alınmış olup, büyük ölçüde yazarlarının kendi kişisel tecrübelerinden çıkan
ilk-el bilgileri ihtiva eder.

43.

37 Age., 58-60.
38 İbn Mammâtî'nin sözleriyle "ve a'rada 'an tahaffudihâ... el-kuttâb". Bkz.,

age., 59.
39 E. S. Ehrenkreutz, Monetary Change and Economic History in the Medieval

Muslim World, J. L. Bachrarach ed. (Hampshire: Variorum, 1992), 90.

El-Bûzacânî (328-381/939-997)’nin, Kitâbu’l-Menâzîl fî mâ Yahtâ-
cu’l-Kuttâb ve’l-‘Ummâl min Sinâ’ati’l-Hisâb ve 11. yüzyılın ikinci çeyre-
ğinde kaleme alınmış anonim bir çalışma olan, Kitâbu’l-Hâvî li’l-A’mâ-
li’s-Sultâniyye ve Rusûmi’l-Hisâbi’d-Divâniyye malî muhasebeye ilişkin iki
örnektir.40 Diğer taraftan, tüccarlar için hazırlanmış muhasebe kitapları-
na verilebilecek örnek, Muhammed b.

Ancak, biz bunları farklı lite-
ratür çeşitleri olarak ele alacağız, çünkü ne de olsa bu eserler farklı isimler
taşımaktadırlar ve ayrıca böyle bir tasnif bu eserlerin daha kolay dikkat çek-
mesini sağlar ki, bu da çalışmamızın amacı bakımından önemsiz değildir.

Ebû Ubeyd el-Kasım b. Sellam (154-224/770-839)’ın ve Ebû Ca‘fer
ed-Davûdî (ö.402/1012)’nin Kitâbu’l-Emvâl isimli eserleri bu literatür
ailesini temsil eden eserlerdendir.

Burada, bu iki literatür çeşidinin başka bir ortak özelliğine daha değin-
memiz uygun olacaktır.

Arapça bir ke-
lime olan “el-kesb”, servet edinme, mal-mülk kazanma ya da sadece geçi-
mini temin etme olarak tercüme edilebilir.

Kâtip Çelebi (ya da Hacı Kalfa)’nin bildirdiğine göre, Ebû Abdullah
Ahmed b. Harb en-Nisâburî (ö.234/848 veya 849) ve Şemsu’l-E’imme
el-Hulvânî (ö. 456/1063)’nin Kitâbu’l-Kesb43 isimli birer eserleri mev-
cuttur. El-Kesb’e ilişkin bu tür genel eserlerin yanı başında, bir taraftan ça-
lışmayı, işi, ticareti, aksiyonu, çabayı, faaliyeti, hareketi ve dinamizmi öv-
me ve özendirmeye; diğer taraftan hareketsizliği, tembelliği ve Allah’ın
her yaratığın rızkının teminatı olduğu bahanesiyle maişet teminini terk et-
meyi kınama ve caydırmaya odaklanmış ilginç bir literatür çeşidi yer alır.
Bazı örnekleri şunlardır:

El-Hubeyşî, el-Bereke fî Fadli’s-Sa‘y ve’l-Hareke; Ebû Bekir el-Hallal
(234-311/848-923), Kitâbu’l-Hath ‘alâ’t-Ticâre ve’s-Sinâ‘a ve’l-‘Amâl
ve’l-İnkâr ‘alâ men Yedda‘i’l-Tevekkül ve Terke’l-‘Amal ve el-Hucce ‘aley-
him fî Zâlik.

Ancak kesb üzerine kaleme alınmış eserlerin en ünlüsü, Şeybânî (132-
189/749-804)’nin, daha önce bahsi geçen, el-İktisab fi’r-Rızkı’l-Musta-
tab’ adlı çalışmasıdır. Bu eser, halihazırdaki konuyla ilgili hemen her şeyi
kapsar. Kesbin, yani çalışmanın ya da servet edinmenin anlamı, önemi ve
övgüye değer olduğu; türleri; iktisadî faaliyetlerin çeşitleri ve bunlarda ön-
celik

Ebû Hilal Hasan b. Abdillah el-Askerî (ö.395/1004 veya 1005), Kitâ-
bu’d-Dirhem ve’d-Dinâr; el-Makrızî (1362-1442), en-Nukûdu’l-Kadîme
ve’l-İslâmiyye; el-Manavî (952-1031/1545-1621 veya 1622), en-Nukûd
ve’l-Mekâyil ve’l-Mevâzin.

Nukûd literatürü, İslâm para tarihinin kaynakları arasında önemli bir ye-
re sahip olduğu gibi, para ekonomisinin çeşitli yönlerine ilişkin bir miktar
malzeme de sağlayabilir.